
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: IMPEGNI SPESA PEG PROVVISORIO 2017. DISCARICA COMUNALE
LOC. MARICELLA. TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO, ANALISI
DEL PERCOLATO. DOTAZIONE FINANZIARIA PER L'ANNO 2017  E
AFFIDAMENTO ALLE DITTE CIRIONI ARDUINO S.R.L., ECOELPIDIENSE S.R.L.,
ANALISI CONTROL S.R.L.. CIG: Z371DC7C3C, Z921DC7C40, ZE91DC9A90.

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: Z371DC7C3C

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 14-03-2017

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso:

- che con Decreto Sindacale n.03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica dell'Ente;

- che con nota Prot.n.961 del 18/03/2004 l'ASSEM S.p.a. ha comunicato che, in seguito all'entrata in
vigore del D.M. Ambiente e Tutela del Territorio n.367 del 06/11/2003, non era più nelle condizioni
tecniche di provvedere allo smaltimento, presso il proprio impianto di depurazione di loc. Pieve,
del percolato prodotto dalla discarica comunale di loc. Maricella;

- che tale impedimento è dovuto alla mancanza di idoneo sistema di pretrattamento dei rifiuti
liquidi ed alla data odierna il depuratore di San Severino Marche risulta ancora inidoneo allo
smaltimento del percolato di discarica;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.432 del 30/12/2009 e n.76 del 17/03/2010 è stato
approvato l'accordo procedimentale con la Società Eco Elpidiense S.r.l. per la realizzazione, presso
la zona P.I.P. "Maestri del Lavoro" di loc. Taccoli, di un impianto di trattamento chimico fisico che
possa smaltire il percolato della discarica comunale di loc. Maricella;

- che il suddetto accordo procedimentale prevede l’applicazione della vantaggiosa tariffa per lo
smaltimento del percolato della discarica comunale di loc. Maricella presso gli impianti di
proprietà della Eco Ecolpidiense S.r.l., pari ad  €/Ton. 19,50;

- che con Determinazione n.104 del 24/02/2016 i servizi di monitoraggio della discarica comunale di
loc. Maricella, trasporto e smaltimento del percolato ed analisi del percolato sono stati affidati per
l’anno 2016 rispettivamente alle ditte Cirioni Arduino s.r.l., con sede in Macerata C.da Pieve 6/A,
Eco Elpidiense S.r.l. con sede in Porto Sant’Elpidio (FM) Strada Provinciale Corvese n.40 e Analisi
Control S.r.l. con sede con sede a Corridonia (MC) Via San Claudio n.5;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che l’affidamento del servizio di trasporto del percolato è stato formalizzato sulla base della gara
che ha effettuato il COSMARI, anche per conto del Comune di San Severino Marche, le cui
risultanze sono state comunicate con nota Prot.n.668/10 del 02/03/2010, assunta al Prot.n.4380 del
03/03/2010, e da cui è risultata aggiudicataria la ditta Cirioni Arduino S.r.l. con sede in Macerata
secondo il seguente prezzo:
prelievo e trasporto del percolato dalla discarica comunale di San Severino Marche (loc. Maricella)
fino all'impianto dell'Ecoelpidiense S.r.l. per 14,80 €/Ton. (Iva esclusa);

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.279 del 19/08/2013 è stato approvato il progetto
preliminare denominato “Risanamento area ex discarica del Comune di San Severino Marche sita
in loc. Maricella”, il quale prevede un intervento di “capping” del sito utile alla diminuzione della
produzione del percolato;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.386 del 15/12/2014 è stato approvato lo schema di
convenzione che stabilisce gli impegni e le rispettive competenze tra il Comune di San Severino
Marche ed il COSMARI, per la realizzazione dei lavori di “Risanamento area ex discarica del
Comune di San Severino Marche sita in loc. Maricella”.

Visto pertanto che in attesa della realizzazione dell’intervento di “Risanamento area ex discarica
del Comune di San Severino Marche sita in loc. Maricella”, risulta necessario proseguire con
continuità nello svolgimento dei servizi oggetto della presente Determina.

Vista la nota della ditta Cirioni Arduino S.r.l. di Macerata del 31/01/2017, assunta al Prot.n.3917
del 01/02/2017, con la quale vengono confermati, anche per l’anno 2017, i prezzi applicati per i
servizi di monitoraggio della discarica comunale di loc. Maricella (€/anno 8.000,00), trasporto e
smaltimento del percolato presso gli impianti di Porto Sant’Elpidio (€/Ton. 14,80).

Ritenuto inoltre opportuno affidare, ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di analisi
chimica del percolato della discarica di loc. Maricella alla ditta Analisi Control S.r.l. con sede a
Corridonia (MC), Via San Claudio n.5.

Visto che per l’anno 2017 viene stimata una produzione di percolato pari a 2.050,00 Tonnellate,
sulla base dell’andamento dell’anno 2017.

Visto che, relativamente alla discarica comunale di Loc. Maricella, per l’espletamento dei servizi
di trasporto e smaltimento del percolato, analisi del percolato per l’anno 2017 è necessaria una
spesa di €  81.851,50 derivata dal seguente Quadro Economico:

SERVIZIO DI TRASPORTO DEL PERCOLATO:
trasporto del percolato
al depuratore di Porto Sant'Elpidio………….Tonn.  2.050,00 x €/Tonn. 14,80….………….€
30.340,00
Iva 10%……………………………………………………………………………………………€
3.034,00

          --------------------
TOTALE TRASPORTO PERCOLATO…………………………...……...………..…...…...….€
33.374,00



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

TRATTAMENTO DEL PERCOLATO DITTA ECOELPIDIENSE S.r.l.:
Tonn. 2.050,00 x €/Tonn. 19,50.....................................................................................................€
39.975,00
Iva 10%……………………………………………………………………………………………€
3.997,50

          --------------------
TOTALE SERVIZIO DITTA ECOELPIDIENSE S.r.l…………...……...……………………..€
43.972,50

ANALISI CHIMICA DEL PERCOLATO DITTA ANALISI CONTROL S.r.l..……………€
600,00
Iva 22%……………………………………………………………………………………………€
132,00

           -------------------
TOTALE SERVIZIO DITTA ANALISI CONTROL S.r.l……………………………………..€
732,00

Visto che le risorse finanziarie necessarie allo svolgimento dei servizi suddetti trovano copertura
finanziaria come segue:

- Capitolo 1580/00
  Analisi del percolato (Analisi Control S.r.l.)…………………………………………………€
732,00

- Capitolo 1580/01
  Trasporto percolato (Cirioni Arduino S.r.l.)…..………………...……...………..…...…...….€
33.374,00

- Capitolo 1580/02
   Smaltimento percolato (Ecoelpidiense S.r.l.)………………………………………………...€
43.972,50

Visto che i CIG assegnati ai suddetti affidamenti sono:
Z371DC7C3C per il servizio di monitoraggio discarica e trasporto del percolato (ditta Cirioni
Arduino S.r.l.);
Z921DC7C40 per il servizio di trattamento del percolato (ditta Ecoelpidiense S.r.l.);
ZE91DC9A90 per il servizio di analisi del percolato (ditta Analisi Control S.r.l.).

Vista la Deliberazione n.1 del  14/01/2017  con cui la Giunta Municipale di San Severino
Marche ha approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) provvisorio per la gestione
dell'esercizio finanziario 2017.

Visto che l’Ente è in esercizio provvisorio e che la presente spesa rispetta i limiti di cui
all’Art.163 del D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2) Di affidare, relativamente alla discarica comunale di Loc. Maricella, i servizi di trasporto e
smaltimento del percolato ed analisi del percolato anche per l’anno 2017 rispettivamente alle ditte
Cirioni Arduino s.r.l. con sede in Macerata, C.da Pieve 6/A, Eco Elpidiense S.r.l. con sede in Porto
Sant’Elpidio (FM), Strada Provinciale Corvese n.40 e Analisi Control S.r.l. con sede a Corridonia
(MC), Via San Claudio n.5.

3) Di assumere, per l’anno 2017,  l’impegno di spesa relativo ai servizi di trasporto e smaltimento
del percolato, analisi del percolato, la somma di € 81.851,50 secondo il seguente Quadro
Economico:

SERVIZIO DI TRASPORTO DEL PERCOLATO (CIG Z9E188364F):
trasporto del percolato
al depuratore di Porto Sant'Elpidio………….Tonn.  2.050,00 x €/Tonn. 14,80….………….€
30.340,00
Iva 10%……………………………………………………………………………………………€
3.034,00

          --------------------
TOTALE TRASPORTO PERCOLATO…………………………...……...………..…...…...….€
33.374,00

TRATTAMENTO DEL PERCOLATO DITTA ECOELPIDIENSE S.r.l. (CIG Z9A91883655):
Tonn. 2.050,00 x €/Tonn. 19,50.....................................................................................................€
39.975,00
Iva 10%……………………………………………………………………………………………€
3.997,50

          --------------------
TOTALE SERVIZIO DITTA ECOELPIDIENSE S.r.l…………...……...……………………..€
43.972,50

ANALISI PERCOLATO DITTA ANALISI CONTROL S.r.l. (CIG ZDC188365A)………..€
600,00
Iva 22%……………………………………………………………………………………………€
132,00

           -------------------
TOTALE SERVIZIO DITTA ANALISI CONTROL S.r.l……………………………….……..€
732,00

4) Di imputare la spesa necessaria allo svolgimento dei suddetti servizio come segue:

- Capitolo 1580/00
  Analisi del percolato (Analisi Control S.r.l. CIG ZE91DC9A90)……………………………€
732,00

- Capitolo 1580/01
  Trasporto percolato (Cirioni Arduino S.r.l. CIG Z371DC7C3C)…..…...……………….....….€
33.374,00



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Capitolo 1580/02
   Smaltimento percolato (Ecoelpidiense S.r.l. CIG Z921DC7C40)………………...…………...€
43.972,50

5) Di liquidare le spese sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51 del
Regolamento Comunale di contabilità.

6) Di stabilire che alla stipula del contratto per l'esecuzione dei servizi di monitoraggio della
discarica comunale di loc. Maricella e trasporto del percolato, affidati alla ditta Cirioni Arduino
S.r.l., si provvederà sulla base delle clausole determinate nell'allegato Capitolato Prestazionale.

MONITORAGGIO E SORVEGLIANZA DELLA DISCARICA COMUNALE
PRELIEVO E TRASPORTO DEL PERCOLATO

Capitolato Prestazionale

Art.1
Oggetto dell'appalto.  Il presente Capitolato Prestazionale disciplina i rapporti tra il Comune di
San Severino Marche e la ditta Trasporti Ecologici Cirioni Arduino s.r.l., con sede in Macerata C.da
Pieve n.6/A  ed iscritta all'Albo Nazionale degli Autotrasportatori di cose per conto terzi al n.
MC/5453337,  relativamente al monitoraggio e sorveglianza della discarica comunale di loc.
Maricella, prelievo e trasporto del percolato.

Art.2
Durata dell'appalto.  L'appalto avrà durata per il periodo Gennaio –Dicembre 2017.

Art.3
Luogo di consegna e riconsegna del rifiuto. Il percolato sarà prelevato presso la discarica comunale
ubicata in loc. Maricella di San Severino Marche e trasportato fino agli  impianti di depurazione di
proprietà della ditta Ecoelpidiense s.r.l., ubicati in Via Mazzini n.372/5 e Loc. Castellano 63018 di
Porto Sant'Elpidio (AP);



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Art.4
Importo dell'appalto.  L'importo dell'appalto viene quantizzato in € 38.340,00 + Iva 10% pari ad €
3.840,00, per il totale di € 42.174,00 e riportato di seguito in dettaglio:

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLA DISCARICA DI LOC. MARICELLA:
Gennaio - Dicembre 2017 ………………………..……………..…………………………..…..€
8.000,00
Iva 10%…………………………………………………………………………………………....€
800,00

          --------------------
TOTALE MONITORAGGIO DISCARICA...…………………………...……………………..€
8.800,00

SERVIZIO DI TRASPORTO DEL PERCOLATO:
trasporto del percolato
al depuratore di Porto Sant'Elpidio………….Tonn.  2.050,00 x €/Tonn. 14,80….………….€
30.340,00
Iva 10%……………………………………………………………………………………………€
3.034,00

          --------------------
TOTALE TRASPORTO PERCOLATO…………………………...……...………..…...…...….€
33.374,00

          =============
TOTALE SERVIZI DITTA CIRIONI ARDUINO S.r.l………………...……………………...€
42.174,00

Art.5
Pagamenti.  Il corrispettivo del servizio di prelievo e trasporto del percolato sarà determinato a
misura moltiplicando l'effettivo quantitativo di liquame conferito presso gli impianti di
depurazione per il prezzo unitario pari a €/Tonn. 14,80. Il prezzo si intende al netto dell'Iva pari al
10%. Il corrispettivo per il servizio di monitoraggio e sorveglianza della discarica di loc. Maricella è
stabilito in €  8.000,00 annue + Iva 10%. Il pagamento del servizio verrà effettuato entro 60
(sessanta) giorni dalla presentazione di fattura mensile.

Art.6
Individuazione del rifiuto.  Il rifiuto da prelevare nelle cisterne viene individuato dalle seguenti
descrizioni:
- produttore COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE DISCARICA COMUNALE LOC.
MARICELLA;
- tipologia PERCOLATO DI DISCARICA R.S.U. DISMESSA;
- classificazione RIFIUTO SPECIALE NON PERICOLOSO;
- codice CER 190703;
- stato fisico LIQUIDO.

Art.7
Modalità d'appalto.
a) Il servizio di monitoraggio e sorveglianza della discarica comunale di loc. Maricella dovrà essere
svolto tramite sopralluoghi giornalieri della durata di almeno 1 ora, da eseguirsi tra le ore 7,00 e le



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ore 12,00 in modo da consentire eventuali interventi da parte del personale comunale, nei quali
dovranno essere controllati:
- il giusto funzionamento delle linee di drenaggio per la raccolta del percolato sino alle apposite
cisterne di raccolta;
- il funzionamento del sistema di pompaggio del percolato;
- la consistenza della recinzione perimetrale e la chiusura dei cancelli d'accesso;
- l'efficienza di qualsiasi struttura ed impianto presente all'interno della discarica comunale di loc.
Maricella;
- il livello del percolato nelle cisterne di raccolta;
b) Qualora la ditta Cirioni Arduino S.r.l., durante il sopralluogo giornaliero, riscontri
malfunzionamenti alle infrastrutture sopra elencate dovrà informare  il personale addetto del
Comune di San Severino Marche, dapprima telefonicamente e poi anche in  forma  scritta  (Fax,
e-mail o altro).
c) Il percolato dovrà essere prelevato dalle cisterne di raccolta poste in prossimità del cancello che
si apre sulla strada interna alla discarica di loc. Maricella e, in casi eccezionali, anche dalle cisterne
poste in prossimità della cabina di pompaggio a valle della stessa discarica.
d) La ditta Cirioni S.r.l. dovrà effettuare la misurazione, presso la pesa dell'Isola Ecologica ubicata
nella zona P.I.P. "Maestri del Lavoro" di loc. Taccoli, del peso degli automezzi prima e dopo ogni
carico,  ogni  qualvolta  sarà  richiesto  dal  personale incaricato dal Comune di San Severino
Marche e nel rispetto dell'orario di apertura della stessa Isola Ecologica.
e) La ditta Cirioni Arduino S.r.l. dovrà essere munita di tutte le autorizzazioni  ai sensi del D.Lgs.
n.22 del 05/02/1997 e delle vigenti norme di circolazione stradale.
f) La ditta Cirioni Arduino S.r.l. dovrà effettuare il trasporto del percolato agli impianti di
depurazione mediante "formulario di identificazione rifiuti" di cui al D.Lgs. n.22 del 05/02/1997 ed
al D.M. n.145 del 01/04/1998.
g) La ditta Cirioni Arduino S.r.l. si fa carico della tenuta e compilazione del registro "carico e
scarico dei rifiuti" relativo al percolato della discarica comunale di loc. Maricella.
h) Il conferimento presso gli impianti di depurazione designati sarà eseguito tramite preventiva
prenotazione che la Ditta Cirioni Arduino S.r.l. concorderà direttamente con i responsabili degli
impianti stessi.

Art.8
Identificazione dei veicoli adibiti al trasporto. I mezzi adibiti al trasporto di cui al presente
contratto sono quelli riportati nell'allegato nel quale sono riportati gli estremi della carta di
circolazione.

Art.9
Adempimento da parte del vettore degli obblighi connessi all'operato dei conducenti. La ditta
dichiara, con riferimento all'operato dei suoi conducenti, l'osservanza dei contratti collettivi ed
individuali di lavoro, della normativa in materia previdenziale ed assistenziale e di quella in
materia di autotrasporto merci per conto terzi.

Art.10
Penale.  La penale da applicare a carico della ditta Cirioni Arduino S.r.l. è pari ad € 150,00 per
ciascuna inadempienza contrattuale.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Art.11
Foro competente.  Il foro competente qualora dovessero insorgere controversie sull'esecuzione del
presente capitolato prestazionale risulta essere quello nella cui giurisdizione ricade la sede del
Comune di San Severino Marche.

Art.12
Spese contrattuali e regime fiscale.  Le spese contrattuali sono a carico della ditta Cirioni Arduino
S.r.l e, considerato che le prestazioni sono soggette all'I.V.A., la registrazione del contratto sarà
effettuata unicamente in caso d'uso con spese a carico della parte richiedente.

Art.13
L‘ Ufficio comunale referente è l’Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici.

Art.13
Obblighi dell’assuntore e facoltà dell’Ente appaltante.
L’assuntore del servizio si obbliga ad assoggettarsi alle disposizioni legislative ed alle penalità
previste dall’Amministrazione Comunale.
Il Comune di San Severino Marche ha facoltà risolvere in danno il contratto, mediante semplice
denuncia, per inadempimento della ditta Cirioni Arduino.

San Severino Marche, lì __________________

     Per la ditta CIRIONI ARDUINO S.R.L.                Per il COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE
                (Il legale rappresentante)                                            (Il Responsabile dell'Area Tecnica)



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 14-03-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 14-03-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-04-17 al 12-05-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 13-05-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 14-03-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 174 del 14-03-2017  -  pag. 9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 14-03-2017


